Nesse diapasão, prescreve a Lei Municipal nº 698/2020 preceitua:

““Art. 1º - Fixa para a legislatura compreendida de 1º de janeiro de
2021 a 31 de dezembro de 2024, o valor do subsídio mensal dos
Vereadores de Lagoa Nova em R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
reais), observado quanto ao seguinte:
I – Especificamente para todo o exercício de 2021, por disposição do
Art.  8º,  Inciso  I,  da  Lei  Complementar  Federal  nº  173,  de
27/05/2020, publicada no DOU em 01/06/2020, o valor mensal dos
subsídios de que trata este Artigo será equivalente ao valor dos